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Kulturní komise  
Rok se s rokem sešel, přišly Vánoce i Silvestr a  my již stojíme na začátku nového roku 2007. Doufejme, 

že sedmička v letopočtu bude šťastným číslem i pro naše obce.  
Počátek roku je obdobím, kdy si klademe otázky, hledáme odpovědi, bilancujeme, mnozí vyřknou nová 

předsevzetí... 
Kulturní komise vstoupila do nového roku v trochu obměněné podobě. Novou předsedkyní kulturní komise 
byla zvolena paní Petra Klasovitá. Není však vyloučeno, že se komise rozroste o další nové členy. Pracujeme 
však dál (prvním počinem je právě toto číslo zpravodaje) a již nyní pro Vás připravujeme  několik zajímavých 
akcí, o kterých Vás budeme včas informovat, abyste se mohli přihlásit. Doufáme, že Vás potěšíme informací 
mimo jiné o plánování zájezdu do divadla. Ten chystáme na měsíc duben ve spolupráci s Klubem důchodců. 

Poněkud se zpozdilo i vydání Vraclavsko - Sedleckého zpravodaje, ale nakonec nové číslo držíte 
v rukou. To vše díky pravidelným přispěvatelům, členům kulturní komise a především díky obětavosti dr. 
Libora Klementa, který pro vás zpravodaj v minulých letech připravoval a podílet se na jeho vydávání bude i 
nadále.   
Pokud byste měli k našemu zpravodaji nějaké připomínky, návrhy na nové rubriky apod. Vaše podněty  nebo 
dokonce příspěvky uvítáme. 
 

Ať je ona magická sedmička  šťastná i pro Vás a Vaše rodiny. Hodně zdraví, štěstí a úspěchů v roce 2007! 
                            přejí členové kulturní komise  

 
Slovo starosty obce (Oldřich Koblížek) 
Vážení spoluobčané, 
uplynul další rok a je čas se ohlédnout a zhodnotit, jak se nám podařilo splnit svá předsevzetí a sliby, zamyslet 
se nad dalším vývojem naší obce a nad pokračováním v nikdy nekončící práci při její správě. 

Některé akce a činnosti pokročily ve svém vývoji, některé jsme dokončili, jiné nechali stát, ať už 
z finančních důvodů, nedostatečné připravenosti nebo z jiné příčiny.  
 
 Oblast investic: 
 
 Modernizace a dostavba školského areálu. Bylo rozhodnuto o konečném řešení přístavby stravovacího 
provozu - školní kuchyně s jídelnou na místě stávající farní stodoly. Na realizaci této stavby dostane obec v roce 
2007 zásluhou poslance sněmovny Parlamentu ČR za ČSSD Ing. Miloslava Souška ze státního rozpočtu částku 
6,5 miliónu korun. Na akci je požádáno o stavební povolení. Zároveň probíhá jednání o odprodeji potřebných 
nemovitostí od Řk farnosti Vraclav. Zahájení stavby se předpokládá v červenci letošního roku. 
 Rekonstrukce vedení NN Sedlec „V Dolích“. Po několikaletém jednání se společností ČEZ bylo na 
podzim loňského roku v této části obce kompletně nahrazeno venkovní vedení NN vč. střešníků a sloupů, 
veřejného osvětlení a rozhlasu zemními kabelovými rozvody a novými stožáry se svítidly a reproduktory. Tato 
akce přišla obec na půl miliónu korun. 

Na jaře po sesednutí výkopů a po obdržení dotace z Ministerstva pro místní rozvoj ČR naváže oprava 
místní komunikace.  
 Kanalizace a ČOV Kamenec. Na Vraclavi „Na drážkách“ je kanalizace vyústěna přímo do silničního 
příkopu za hřištěm, což je nepřípustné. Východiskem z tohoto problému je postavení čistírny odpadních vod 
na konci kanalizace a odvedení přečištěné vody do vodoteče v rokli při cestě na Vinary. Zatím se nepodařilo 
získat dotaci, bez níž obec není schopna stavbu realizovat. 
 Rekonstrukce návsi na Vraclavi. Oficiální název této akce je „Revitalizace centra obce“. Řeší především 
nové komunikace, parkování, veřejné osvětlení i zeleň. Je dokončena dokumentace pro stavební povolení, o 
které obec požádala.  
 STL plynovod Sedlec. Po dokončení plynofikace, vč. přípojek k rodinným domům v roce 2003 se dosud 
nepodařilo zrealizovat potřebný počet odběrů plynu v domácnostech.  Na konci minulého roku bylo občanům 
připomenuto, že na plynofikace domácností na Sedleci může obec poskytnout bezúročné půjčky, na které 
zastupitelstvo obce vyčlenilo z rozpočtu obce 200.000,- korun. Podmínkou je, že tyto domácnosti budou mít 
namontovány plynoměry do poloviny února 2007. O půjčky projevilo zájem šest domácností, plynofikace 
dalších čtyř domácnosti je realizována bez půjček. 
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 V druhé polovině roku 2006 se podařilo i několik menších staveb a akcí:  
 
- zábradlí u rybníka a u máchadla ve Svatém Mikuláši, za což patří dík panu F. Klementovi, 
- oprava pomníku padlým v parčíku na návsi sochařem panem Špatenkou (Vraclav čp. 33), 
- rekonstrukce školního hřiště ředitelem ZŠ a společností Dlažba, s.r.o. V. Mýto, 
- oprava okapů a svodů a odpadlých vnějších omítek na kostele Sv. Mikuláše společností MěSP Vysoké Mýto s.r.o., 
- oprava a doplnění vybavení dětského hřiště na „Louži“ (nedokončeno). 
- dokončení a schválení územního plánu obce. 
 
 V závěru loňského roku provedly Lesy ČR prostřednictvím firmy Profistav Litomyšl hrubé vyčištění 
nádrží a žulového hrazení koryta na Mikulášském potoce. Na jaře potok dočistí, opraví poškozené části hrazení 
a uvedou pozemky do náležitého stavu.  

 Životní prostředí 
 
 Krátce se zmíním o odpadech. Všichni jsme povinni třídit a odkládat své odpady tak, jak stanoví obecně 
závazná vyhláška. Sklo do kontejnerů, veškeré plasty (nejen PET lahve) do plastových pytlů. Dále pak papír ve 
svázaných balících, železo a další kovy, kabely, gumu, linoleum, polystyrén, elektrospotřebiče, elektroniku, 
zářivky, plechovky od barev a léčiva do „Haškovy stodoly“, a to každou sobotu dopoledne od 900 do 1130 
hodin. Zbylé odpady, pokud je nelze zužitkovat, odkládáme do popelnice. Při každém svozu namátkově 
kontroluji obsah popelnic. U většiny z nich jsem zjistil, že občané chápou účel třídění odpadů. Bohužel musím 
konstatovat, že na jednom sběrném místě jsem dokonce ze dvou popelnic odnesl cca 25 kg papíru. Ptám se 
PROČ? Každá domácnost dostala do schránky vyhlášku o odpadech, která jasně stanoví, jak třídit a kam co 
ukládat. Pokud ji někdo nemůžete nalézt, na obecním úřadě Vám ji rádi okopírujeme. Mohu dokladovat, že 
kdo třídí, šetří nejen životní prostředí, ale i svoji peněženku. Za 25 kg odevzdaného papíru utržíte až 35,- Kč, za 
25 kg papíru odloženého do popelnice zaplatíte 30,- Kč jen za uložení na skládku, která se zbytečně plní. Letos 
se naplní a uzavře skládka v Chocni a čekají nás odvozy až do Libchav. To, jak dnes třídíme a kam vozíme, se 
promítne do ceny poplatku za odpady v příštích letech. 

Od letošního dubna pro nás připravily Technické služby Vysoké Mýto novinku. Všichni, kdo zaplatí 
poplatek za odpady, obdrží samolepící celoroční známku, kterou označí popelnici. Neolepené popelnice 
vyprazdňovat nebudou.  

Upozorňuji na možnost zpětného odběru elektrospotřebičů v některých prodejnách, který uplatníte při 
nákupu nového výrobku. Využívejte toho, protože každý kilogram televize, počítače nebo lednice, odevzdaný 
do našeho sběrného místa, stojí obec 8,50 Kč.  
 
 Děkuji všem občanům, kteří udržují a upravují okolí svých domů. Před rozsáhlejšími okrašlovacími 
pracemi každému doporučuji zjistit si na obecním úřadě, zda se na daném místě nechystají zemní práce. 
 
 Společenský život 
 
 Chtěl bych vyzdvihnout činnost základní a mateřské školy za kulturní pořady pro rodiče a veřejnost, 
zejména v předvánočním období. Za to patří personálu obou škol velký dík a pochvala. Rovněž chválím spolky 
za jejich činnost, kterou uspokojují nejen sami sebe, ale i zúčastněnou veřejnost. 
 
 Samospráva obce 
 
 20. a 21. října 2006 proběhly volby do zastupitelstva obce. KSČM nesestavovala kandidátku, a tak proti 
sobě stála dvě sdružení nezávislých kandidátů - „Nezávislí Vraclavi“ a „Jiná Volba“. Velmi těsně zvítězili 
Nezávislí Vraclavi. Do zastupitelstva obce přišli tři noví členové a změnilo se i složení rady obce.  
 
 Od 1. ledna 2007 vešel v platnost nový stavební zákon, který stanoví, že i o drobných stavbách a 
opravách domů rozhoduje stavební úřad, což znamená, že se vším musíte do Vys. Mýta. Samozřejmě, že 
stavební komise je tu stále pro vás a ráda vám poradí, jak postupovat při stavebních činnostech. 
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 K základním pravidlům veřejné správy patří transparentnost její činnosti. O své obci se nejvíce dozvíte 
na veřejných zasedáních zastupitelstva, na obecním úřadě a na dobře vedené a přehledně zpracované 
internetové stránce www.obecvraclav.cz. Vždy vítáme, když se včas dozvíme o jakékoliv připravované akci na 
Vraclavi nebo na Sedleci, aby se informace o ní dostala s dostatečným předstihem i ke čtenářům internetové 
stránky obce.   
 
Na závěr bych vám chtěl popřát pevné zdraví, štěstí, klid a pohodu, úspěchy pracovní i v soukromém životě. 
 
  
Hospodaření obce (Jana Brýdlová) 
 
     Po volbách do zastupitelstva obce, které se uskutečnily na podzim roku 2006, začal finanční výbor 
vykonávat činnost v novém tříčlenném složení. Členem finančního výboru se stal  Ing. Ladislav Novák, pan 
Milan Jiroušek a Jana Brýdlová. V tomto složení jsme se sešli zatím pouze jednou a zabývali jsme se rozpočtem 
obce na rok 2007 a společností Služby Vraclav spol. s r.o.  
 
     Ráda bych vás  seznámila s hospodařením obce za rok 2006, proto uvádím stručný přehled příjmů a výdajů: 
 
Příjmy v roce 2006: 
Daňové příjmy (daně a poplatky)      Kč 5 732 544,10 
Nedaňové příjmy        Kč 1 324 348,69 
Kapitálové příjmy        Kč    457 058,00 
Přijaté dotace         Kč    908 087,00 
Příjmy celkem        Kč 8 422 037,79 
 
Výdaje v roce 2006: 
Kapitálové výdaje        Kč    517 033,00 
Běžné výdaje         Kč 6 096 174,09 
 z toho: 
 Pěstební činnost (les)       Kč    736 870,20 

Silnice (opravy a udržování, …)     Kč    180 291,50 
 Příspěvek Základní škole ve Vraclavi    Kč    697 000,00 
 Příspěvek Základní škole ve Vysokém Mýtě    Kč    131 404,00 

Činnosti knihovnické        Kč      63 713,58 
 Zachování a obnova kult. památek (oprava kostela sv. Mikuláše) Kč    184 120,00 
 Dotace církvím (oprava kostela Nanebevzetí Panny Marie)   Kč    300 000,00 

Provoz veřejného osvětlení       Kč      79 432,08 
Oprava veřejného osvětlení      Kč    100 000,00 
Pohřebnictví – správa hřbitova     Kč      31 684,46 
Sběr a odvoz komunálních odpadů     Kč    222 674,30 
Požární ochrana (výdaje na provoz hasičské zbrojnice, pohonné hmoty,…)  

- požární ochrana - Vraclav     Kč      82 172,00  
- požární ochrana - Sedlec     Kč      27 078,00 

Volby do parlamentu ČR a zastupitelstva obce   Kč      26 139,00 
Výdaje na činnost místní správy a zastupitelstva obce  Kč 2 423 321,86 
Ostatní výdaje (kultura, sport, spolky, služby, bytové hospodářství, veřejná zeleň,..)   

          Kč    810 273,11 
Úhrada splátek dlouhodobých přijatých půjček    Kč 1 400 000,00 
Rozdíl v pohybech na běžném účtu v roce 2006     Kč    408 830,70 
Výdaje celkem        Kč 8 422 037,79 
 
Za finanční výbor Vám přeji úspěšný rok 2007. 
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Stavební komise (Jaromír Matura) 
 
Vážení spoluobčané, 1. 1. roku 2007 je v platnosti nový stavební zákon. Stavební komise vám nyní poskytuje 
něco informací, které vám mohou být užitečné při různých stavebních činnostech, které jak víme provozuje 
dříve či později každý majitel nemovitosti. 
 Zároveň vám sdělujeme, že stavby, které jsou předmětem Ohlášení stavebnímu úřadu, je nutné  
vyřizovat ve Vysokém  Mýtě na stavebním úřadu. Zde vám bude také sděleno, jaký rozsah dokladů, projektové 
dokumentace a vyjádření je nutné opatřit. 
 Stavební komise i nadále zůstává v činnosti pro stavební život a potřeby obce, pro občany trvá 
bezplatné poradenství k stavebním činnostem, je možná osobní konzultace na místě stavby i pomoc při 
vyřizování různých formulářů a žádostí. K novému stavebnímu zákonu poskytneme vysvětlení na požádání, 
rovněž zařazení vaší stavební činnosti, zda je či není předmětem ohlášení stavebnímu úřadu. Obec rovněž 
vydává vyjádření ke stavbě, pokud je obec vaší stavbou dotčena a eviduje dokumentaci vašich nemovitostí, 
podle č. p.  Pro zájemce zde uveřejňujeme v plném znění část nového stavebního řádu.  
 
 

STAVEBNÍ ŘÁD, HLAVA I,  STAVBY, TERÉNNÍ ÚPRAVY, ZAŘÍZENÍ A UDRŽOVACÍ PRÁCE 
 
Povolení a ohlášení 
§103 
Stavby, terénní úpravy, zařízení a udržovací práce nevyžadující stavební povolení ani ohlášení 
(1) Stavební povolení ani ohlášení stavebnímu úřadu nevyžadují 
a) budovy, a to 
1. stavby o jednom nadzemním podlaží do 25 m2 zastavěné plochy a do 5 m výšky, nepodsklepené, jestliže 
neobsahují pobytové místnosti, hygienická zařízení ani vytápění, neslouží k ustájení zvířat a nejde o sklady 
hořlavých kapalin a hořlavých plynů; 
2. stavby pro zemědělství o jednom nadzemním podlaží do 70 m2 zastavěné plochy a do 5 m výšky, 
nepodsklepené, s výjimkou staveb pro ustájení zvířat, pro chovatelství a zemědělských staveb, které mají 
sloužit pro skladování a zpracování hořlavých látek (např. seníky, sušičky, sklady hořlavých kapalin, sklady 
chemických hnojiv); 
3. stavby pro plnění funkcí lesa do 70 m2 zastavěné plochy a do 5 m výšky, bez podsklepení; 
4. stavby pro chovatelství o jednom nadzemním podlaží o zastavěné ploše do 16 m2 a do 5 m výšky; 
5. zimní zahrady o jednom nadzemním podlaží a skleníky do 40 m2 zastavěné plochy a do 5 m výšky; 
6. přístřešky o jednom nadzemním podlaží, které slouží veřejné dopravě, a jiné veřejně přístupné přístřešky do 
40 m2 zastavěné plochy a do 4 m výšky; 
Stavby uvedené v bodech 4 až 6 mohou mít jedno podzemní podlaží, 
b) technická infrastruktura a doprovodná technická zařízení pro rozvod vody, energií, tepla, pro zajištění 
služeb elektronických komunikací, pro odvádění odpadních a dešťových vod a větrání, a to 
1. nadzemní a podzemní komunikační vedení sítí elektronických komunikací, včetně jejich opěrných a 
vytyčovacích bodů, a telefonní budky, včetně přípojných komunikačních vedení veřejné komunikační sítě a 
přípojných energetických vedení, zejména pro veřejné telefonní automaty a jejich stavební úpravy; 
2. vedení technického zařízení uvnitř budov a jejich stavební úpravy; 
3. povrchová zařízení pro rozvod nebo odvod vody na zemědělské půdě nebo na pozemcích určených k plnění 
funkcí lesa, nejde-li o vodní díla; 
4. zařízení, která jsou součástí nebo příslušenstvím energetické soustavy; 
5. stavební úpravy kotelen, pokud se při nich podstatně nemění jejich parametry, topné médium nebo způsob 
odvodu spalin; 
6. topné agregáty, čerpadla a zařízení pro solární ohřev vody; 
7. stavební úpravy energetických vedení, vodovodů a kanalizací, pokud se nemění jejich trasa; 
8. přípojky vodovodní, kanalizační a energetické v délce do 50 m, 
c) stožáry, antény a jiná zařízení, a to 
1. konstrukce chmelnic, vinic a sadů; 
2. antény, včetně jejich nosných konstrukcí a souvisejících elektronických komunikačních zařízení do celkové 
výšky 15 m; 
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3. sirény, včetně jejich podpěrných konstrukcí a souvisejících zařízení do celkové výšky 1,5 m; 
4. signální věže, signály a pyramidy pro zeměměřické účely; 
5. podpěry lanových drah, které nevedou přes veřejné komunikační plochy a slouží pro nákladní dopravu, pro 
které bylo vydáno rozhodnutí o umístění stavby; 
6. stožáry pro vlajky; 
7. bleskosvody a zařízení, které tvoří jeho součást; 
8. informační a reklamní zařízení o celkové ploše menší než 0,6 m2; 
9. informační a reklamní zařízení, u nichž byla územním rozhodnutím nebo územním souhlasem omezena 
doba trvání nejvýše na 3 měsíce a jejichž celková výška nepřekračuje 10 m a celková plocha 20 m2; 
10. informativní značky a oznámení na pozemních komunikacích; 
11. označení budov státních orgánů a orgánů veřejné správy, označení veřejně prospěšných staveb, staveb 
právnických osob a fyzických osob podnikajících podle zvláštních právních předpisů a označení nemovitých 
kulturních památek podle zvláštního právního předpisu32), popřípadě značkou stanovenou mezinárodní 
smlouvou, 
d) zásobníky, nádrže na vodu a bazény, nejde-li o vodní díla, opěrné zdi, oplocení, a to 
1. zásobníky pro zkapalněné uhlovodíkové plyny do celkového objemu 5 m3 určené výhradně pro odběr 
plynné fáze; 
2. zásobníky na vodu nebo jiné nehořlavé kapaliny do objemu 50 m3 a do výšky 3 m; 
3. zásobníky na uskladnění zemědělských produktů, krmiv a hnojiv do objemu 50 m3 a do výšky 3 m mající 
doklad o shodě s technickými požadavky podle zvláštního právního předpisu39);  
4. nádrže na vodu do 100 m3 obsahu ve vzdálenosti nejméně 50 m od budov s obytnými nebo pobytovými 
místnostmi, pokud nejde o vodní díla; 
5. bazény do 40 m2 zastavěné plochy; 
6. ploty do výšky 1,8 m, které nehraničí s veřejnými pozemními komunikacemi a veřejným prostranstvím1); 
7. oplocení pozemků pro zemědělské a lesnické účely bez podezdívky; 
8. opěrné zdi do výšky 1 m, které nehraničí s veřejně přístupnými pozemními komunikacemi a s veřejným 
prostranstvím, 
e) udržovací práce, jejichž provedení nemůže negativně ovlivnit zdraví osob, požární bezpečnost, stabilitu a 
vzhled stavby, životní prostředí a bezpečnost při užívání a nejde o udržovací práce na stavbě, která je kulturní 
památkou, 
f) terénní úpravy a zařízení malého rozsahu, a to 
1. úpravy terénu, násypy a výkopy do 1,5 m výšky nebo hloubky, pokud nejsou větší než 300 m2 a nehraničí s 
veřejnými pozemními komunikacemi a veřejnými prostranstvími1); 
2. výkopy a násypy pro uložení zásobníků podle písmene d) bodů 1 až 3; 
3. skladové, výstavní a manipulační plochy do 200 m2, které neslouží pro skladování a manipulaci s hořlavými 
látkami a chemickými látkami, které mohou způsobit znečištění životního prostředí; 
4. odstavné plochy pro jízdní kola, včetně konstrukcí pro uchycení kol; 
5. stavby mostních vah, 
g) ostatní stavby a zařízení, a to 
1. důlní díla, důlní stavby pod povrchem a stavby v povrchových lomech a skrývkách, pokud podléhají 
schvalování a dozoru orgánů státní báňské správy podle horních předpisů; 
2. cirkusové stany pro nejvýše 200 osob a scénické stavby pro film, televizi a divadlo; 
3. přenosná zařízení, konstrukce a lešení; 
4. propustky na účelových komunikacích; 
5. výrobky, které plní funkci stavby, včetně nosných konstrukcí pro ně, nepodsklepené, pokud nebudou sloužit 
k užívání osobami nebo k ustájení zvířat, 
h) stavební úpravy, pokud se jimi nezasahuje do nosných konstrukcí stavby, nemění se vzhled stavby ani 
způsob užívání stavby, nevyžadují posouzení vlivů na životní prostředí11) a jejich provedení nemůže 
negativně ovlivnit požární bezpečnost. 
(2) Stavební úpravy pozemních komunikací a udržovací práce na nich, které nevyžadují stavební povolení ani 
ohlášení, vymezuje zvláštní právní předpis40). 
 
§104 
Ohlašování jednoduchých staveb, terénních úprav, zařízení a udržovacích prací 
(1) K provedení jednoduchých staveb uvedených v odstavci 2 písm. a) až d), jejichž návrh je v souladu s 
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obecnými požadavky na výstavbu, s územně plánovací informací (§21), které jsou umisťovány v zastavěném 
území nebo v zastavitelné ploše, poměry v území se jimi podstatně nemění a které nevyžadují nové nároky na 
dopravní a technickou infrastrukturu, postačí ohlášení bez předchozího územního rozhodnutí nebo územního 
souhlasu. Spolu s ohlášením stavebník stavebnímu úřadu doloží, že o svém stavebním záměru prokazatelně 
informoval vlastníky sousedních pozemků a staveb na nich; ti mohou příslušnému stavebnímu úřadu 
oznámit své případné námitky proti stavbě do 15 dnů ode dne, kdy byli stavebníkem informováni. 
 
(2) Ohlášení stavebnímu úřadu vyžadují 
a) stavby pro bydlení a pro rekreaci do 150 m2 zastavěné plochy, s jedním podzemním podlažím do hloubky 3 
m a nejvýše dvěma nadzemními podlažími a podkrovím, 
b) podzemní stavby do 300 m2 zastavěné plochy a hloubky do 3 m, pokud nejsou vodním dílem, 
c) stavby do 300 m2 zastavěné plochy a výšky do 10 m, s výjimkou staveb pro bydlení, a haly do 1000 m2 
zastavěné plochy a výšky do 15 m, pokud tyto stavby a haly budou nejvýše s jedním nadzemním podlažím, 
nepodsklepené a dočasné na dobu nejdéle 3 let, 
d) stavby do 25 m2 zastavěné plochy a do 5 m výšky s jedním nadzemním podlažím, podsklepené nejvýše do 
hloubky 3 m, 
e) větrné elektrárny do výšky 10 m, 
f) terénní úpravy neuvedené v §103 odst. 1 písm. f) bodě 1, 
g) stavby zařízení staveniště neuvedené v §103 odst. 1 písm. a), 
h) přípojky neuvedené v §103 odst. 1 písm. b) bodě 8,  
i) stavby opěrných zdí do výšky 1 m neuvedené v §103 odst. 1 písm. d) bodě 8, 
j) informační a reklamní zařízení na stavbě nebo na pozemku neuvedená v §103 odst. 1 písm. c) bodech 8 a 9 a 
stavby pro reklamu podle §3 odst. 2, 
k) výrobky, které plní funkci stavby a které nejsou uvedeny v §103 odst. 1 písm. g) bodě 5, 
l) cirkusové stany neuvedené v §103 odst. 1 písm. g) bodě 2, 
m) antény, včetně jejich nosných konstrukcí a souvisejících elektronických komunikačních zařízení, neuvedené 
v §103 odst. 1 písm. c) bodě 2, 
n) stavební úpravy pro změny v užívání části stavby, kterými se nezasahuje do nosných konstrukcí stavby, 
nemění se její vzhled a nevyžadují posouzení vlivů na životní prostředí11), 
o) sjezdy z pozemních komunikací na sousední nemovitosti, 
p) udržovací práce na stavbě neuvedené v §103 odst. 1 písm. e). 
(3) Ohlášení nevyžadují jednoduché stavby, terénní úpravy a zařízení, u kterých to stavební úřad podle §78 
odst. 2 stanovil. 
(4) Stavební úpravy pozemních komunikací a udržovací práce na nich, které vyžadují ohlášení, vymezuje 
zvláštní právní předpis40). 
 
Pro zájemce a příznivce stavění plné znění stavebního zákona je možné zakoupit nebo opatřit na internetových 
stránkách, nebo je možná osobní konzultace v projekční kanceláři Matura. 
 

Komise životního prostředí (Ing. Miroslav Čihák) 
 
Dostatečný důkaz o bezohledném přístupu ke krajině 

v naší obci podávají černé skládky. Řada z nich se 
nachází na již „tradičních“ místech, ale vznikají i nové, 
které se zpočátku tváří pouze nenápadně, avšak 
postupem času přerůstají do velikých rozměrů. 

Místa největších černých skládek jsou: 
- ve stradouňském kopci, ve svazích pod 

odpočívadlem a pod otáčkou silnice; 
- na pozemku bývalých radarů v lokalitě 

V Limpuších; 
- na letištní ploše v lokalitě Dlouhé hony 
- ve dvoře a za hraniční zdí na cestě u domu č.p. 52 

na Sedleci. 
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První  tři lokality jsou přitom v současné době velmi „živé“. Především na letištní ploše odpadu nadměrně 
přibývá. 

Menší černé skládky, tedy jednotlivé kupy domovního odpadu, jsou nejčastěji rozmístěny podél 
příjezdových cest k těmto svým „velkým bratrům“. Vznikají z lenosti ničitelů, kteří vykládají svůj náklad ještě 
dříve, než dojedou do svého cíle. Oblíbené jsou také nájezdy lesních cest podél chrudimské komunikace a 
prakticky každý silniční příkop. Můžeme se omlouvat tím, že odpadky k nám dovážejí jenom cizí a přespolní. 
S tímto tvrzením je možné souhlasit, avšak také velmi často opak bývá pravdou. Z indicií odloženého odpadu 
je někdy zřejmé,  že jeho původcem je místní občan. 

Připomínáme všem, že v naší obci jsou občané (fyzické osoby) povinni se řídit obecně závaznou vyhláškou 
obce č. 4/2006 o systému shromažďování, sběru, přepravy a třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů a o systému nakládání se stavebním odpadem. Text této vyhlášky si lze vyzvednout v kanceláři 
obecního úřadu. Prosíme občany, aby více dbali na své okolí. Nedopusťme, aby obraz skutečnosti a důsledky 
našeho jednání naplňovaly studem naše okolí i nás samé.  

 
   

SPOZ – komise sociálních potřeb a občanských záležitostí (Hana Jiroušková) 
 

Komise pro občanské záležitosti pracuje již 31 let. Od té doby je také vedena pamětní kniha, do které se 
podepisují rodiče a příbuzní při vítání občánků, manželé při příležitosti zlaté svatby a významní hosté, kteří 
navštíví naše obce Vraclav a Sedlec. 

V roce 2006 bylo předáno 83 gratulací k životním jubileím našich občanů, z toho 25 
osobně předaných dárkových balíčků s kytičkou u příležitosti kulatých narozenin starších 
občanů od 75 let. Mezi nejstarší občany naší obce patří: paní Kubíková Marie (94 let), paní 
Holomková Marie (94 let) a Loskotová Františka (91 let). 

Naše nové občánky jsme přivítali v obřadní síni celkem 5x. Tradičně je pozdravily svými písničkami a 
básničkami děti z mateřské školky. Maminky si odnášejí kytičku a děti malý dárek s pamětní knížkou. Letos do 
naší obce přibylo 14 nových občánků: 

         Franková Eliška  Moskalová Petra 
         Stündlová Edita  Mlíková Tereza 
         Zerzánová Agáta  Horáčková Liliana 
         Zemanová Eliška  Říhová Magdaléna 
         Dušánek Vojtěch  Pávová Jolana 
         Jurečková Monika  Kouba Jakub 
         Matura Martin  Fuksová Nella 

Při příležitosti zlaté svatby jsme s pamětní knihou, kytičkou a dárkovým balíčkem navštívili na Vraclavi 
manžele Věru a Zbyňka Jozefy.  

K činnosti komise SPOZu patří také finanční podporování založeného „Klubu důchodců", který se 
úspěšně schází. Pořádají se besedy na zvolená témata, oblíbené jsou turistické výlety po okolí pod vedením 
pana Voláka. 

V březnu jsme zajistili společně s „Klubem důchodců" vystoupení oblíbené kapely „Evy 
a Vaška", které bylo přístupno veřejnosti a celý výtěžek byl věnován se souhlasem Obce 
Vraclav „Klubu důchodců" na podpoření jejich zájmové činnosti. 

Jako každoročně se pro důchodce našich obcí konala „Beseda s důchodci", na které přivítaly v úvodu naše 
starší spoluobčany děti z mateřské a základní školy. O činnosti našich obcí pohovořil starosta obce pan Oldřich 
Koblížek a o „Klubu důchodců" jeho předsedkyně paní Marie Klapalová. Besedy se zúčastnilo 78 důchodců. 

Na vánoční svátky si s přáním zdraví a pohody vzpomeneme i na naše občany, kteří žijí v domovech 
důchodců. 
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Informace z odboru sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ Vysoké Mýto 
 
Se zavedením nových sociálních zákonů (zákon o životním a existenčním minimu, zákon o pomoci 

v hmotné nouzi a zákon o sociálních službách) do praxe, dochází i ke změnám ve vyřizování agendy 
jednotlivými pracovníky na odboru sociálních věcí a zdravotnictví v ulici Jiráskova čp. 179 v 1. poschodí: 
 
č. dveří 201 – dávky pomoci v hmotné nouzi vyřizuje paní Bartošová, paní Černá, paní Škorpíková, paní 
Koukolová 
č. dveří 202 – sociální služby - příspěvek na péči vyřizuje slečna Bednářová, paní Téglová 
č. dveří 203 – kurátor pro mládež a koordinátor pro společensky nepřizpůsobené občany - pan Salášek 
č. dveří 204 a 205 – sociálně právní ochrana dětí a náhradní rodinná výchova - paní Jadrná, paní Kubasová 
č. dveří 206 – vedoucí odboru paní Vondřejcová 
č. dveří 207 a 208 – mimořádné výhody pro zdravotně postižené, individuální doprava, příspěvek na zvýšené 
životní náklady, nesvéprávní - slečna Kotyzová, slečna Šrůtová 
 
Od 1. 1. 2007 bude vyřizován Městským úřadem ve Vysokém Mýtě příspěvek na péči a příspěvek na 
individuální dopravu pro oblast Vysokomýtska a Choceňska.  
 

Romana Vodřejcová, vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví 
 
Základní škola (PhDr. Libor Klement) 

 
Druhé pololetí roku 2006 nám přineslo mnoho hezkého. Chtěl bych Vás, milé čtenáře, seznámit se třemi 

největšími radostmi, které nás potkaly. 
 

1) Za zmínku stojí fakt, že naše školička je naplněná téměř na 
100% své kapacity (64 žáků), což v porovnání s tím, že 
v Pardubickém kraji jsou školy obsazené z necelých 75%, je 
pro nás velmi příznivé. Dále pracujeme v týmu lidí, kteří 
společně pro žáčky vytvářejí mnoho zajímavých aktivit 
během vyučování i po něm. Menší děti procházejí 
školičkou v Kvítečkově nebo mají dokonce čarodějnickou 
školu, jiní si letos hrají na rytíře. Moc nás to baví a učení 
nám jde proto lépe.  V polovině října k nám opět přišel Jan 
Ámos Komenský, aby se podíval, jak noví prvňáčci jsou 

šikovní a 
pasoval je 
na opravdové školáky. 

 
Přivítali jsme mezi sebe novou paní učitelku Evu Havlíčkovou, 
vedoucí učitelku v Mateřské škole, díky které jsme získali pro 
naše nejmenší hodnou, vlídnou a spolehlivou paní učitelku - 
kamarádku.  

 
2) Přes hlavní prázdniny se nám také podařilo vybavit 

školu novou, rychlou a spolehlivou počítačovou sítí, 
která dnes splňuje ty největší požadavky na moderní 

komunikaci a výuku žáků.  (ta začíná již u žáků v 1. ročníku) Je plně připojena  na rychlý internet a při 
propojení s digitálním projektorem můžeme názorně vyučovat s pomocí velkoplošné projekce. Jsme 
školou, která nad rámec běžného rozsahu mimo jiné vyučuje své žáky výpočetní technice, a proto nám 
nové vybavení udělalo opravdu velkou radost. 
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3) Našim největším počinem 
(obzvláště pro radost dětí) 
je však terénní úprava a 
výstavba nového školního 
hřiště a pískoviště. Již delší 
dobu jsme chtěli nadále 
zlepšovat prostory za školní 
budovou, zejména z toho 
důvodu, že žáci po 
vyučování tráví mnoho 
chvil právě ve školní 
družině.  Zde při hraní a 
sportovních aktivitách 
takovýto prostor velmi 
potřebují. K dokončení celé akce před námi ještě stojí hřiště oplotit a zabránit tak neposedným míčům, 
aby nám nenavštěvovaly zahradu pana Hrdiny nebo čas od času dokonce svah pod školou.  

 
Děkuji tímto panu starostovi, bez kterého bychom se neobešli. Jsem moc rád, že je stále nakloněn naší 
školičce a těším se na spolupráci při výstavbě nové školní kuchyně a jídelny.  

   
        

Mateřská škola (Miroslava Vítová) 
Ahoj, 
    zdravíme Vás z mateřské školičky Rybičky. Ve 
školním roce 2006/07 navštěvuje MŠ 25 dětí, z toho 
13 chlapců a 12 děvčátek. Vedoucí paní učitelkou je 
Eva Havlíčková, učitelkou Mirka Vítová, dobrůtky 
nám vaří Jana Jonášová, Jana Horáčková a radí jim 
Jana Heřmanová a o pořádek se nám stará Lída 
Pilařová. 
      Pojďte – půjdeme spolu! Otevřeme pohádkovou 
školu. Čím? 
Klíčem barevným. Jakým? Modrým, zeleným, žlutým 
a červeným. Odemkneme s ním zámky, k malým 
dětským dušičkám. Naplníme jejich schránky láskou, 
smíchem, štěstíčkem. Nevěříte? No tak pak, přijďte se 
k nám podívat… 
       Děťátko, které přichází do MŠ je jako tajemná 
skříňka uzamčená na několik zámků. Teprve po jejím otevření zjistíme, co se v ní ukrývá. Je tedy důležité, 
abychom našli ten správný klíč. Odemykáme klíčem modrým (zrak) - pozorujeme věci kolem nás, poznáváme 
svět, klíčem zeleným (sluch) - aby nám dítě naslouchalo, ale aby bylo i slyšeno, klíčem žlutým (ústa) - pomocí 
slov pomáháme překonat bariéru strachu a nejistoty a slovem potěšit a klíčem červeným (srdce) - dítě získává 
důvěru a upevňuje pocit bezpečí a jistoty. 
       Abychom všichni měli pocit jistoty a důvěry a aby nám ve školičce dobře bylo, domluvili jsme se na 
pravidlech, za která děkujeme panu Robertu Fulghumovi. „Nikoho nebij, Vracej věci tam, kde jsi je našel, O 
všechno se rozděl, Hraj fér, Uklízej po sobě, Neber, co není tvoje, Omluv se když ublížíš, Před jídlem si umyj 
ruce, Splachuj, Když vyrazíš do světa, chytni se někoho za ruku a drž se pohromadě.“ 
     Od září jsme prožili krásné chvilky, kdy se děti seznamovaly s novými poznatky, zpívaly, malovaly, 
recitovaly, cvičily a i tančily třeba na vystoupení pro důchodce nebo když vítaly malé občánky. Děti se také učí 
hrát na flétničku a ti starší se seznamují s angličtinou. Každý měsíc navštěvují divadelní představení v 
Šemberově divadle ve Vysokém Mýtě a také chodí na pohádky do základní školy. Podnikli jsme s dětmi výlet 
do Pasíček, což je záchranná stanice pro volně žijící zvířata v Proseči, navštívili jsme výstavu zvířátek v Muzeu 
ve vysokém Mýtě a vystoupení zpěváka Pavla Nováka. Společně s rodiči jsme vytvořili malé ohniště na 
opékání špekáčků a uklidili zahradu před zimou. Ve školce nás navštívil Mikuláš s andělem a čerty, který děti 
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obdaroval sladkostmi. S maminkami jsme pod vedením paní Janků vyrobili krásné adventní věnce. Děti si 
přichystaly zimní vystoupení plné sněhu a vloček pro rodiče u vánočního stromečku a nesmíme zapomenout 
ani na zápis do první třídy, jelikož děti se svědomitě připravovaly a ve škole se jim moc líbilo. 
     Děkujeme všem rodičům za velmi vstřícný přístup a za spolupráci, a na úplný konec musím připojit ještě 
velké DĚKUJI paní Sejkorové za vedení SRPŠ, paní Říhové za ušití návleků, paní Čihákové za ušití prostěradel 
a za bylinky do naší zahrádky, panu Peťovskému za drobné opravy, panu Plockovi a paní Schejbalové za 
materiální podporu, panu Lupoměskému za besedu s dětmi ve školce, paní Winklerové za opravu vodníka a 
víly, paní Neumanové za sladkosti pro všechny děti a paní Divíškové za věcné dary. 
    Loučíme se s Vámi a přejeme Vám nádherný předjarní čas, plný sluníčka a lásky. „Dejme dětem hodně lásky, 
ať se ji naučí dávat…“ 
                                 
                                          Vaše mateřská školička Rybička 
 
Sbor dobrovolných hasičů Vraclav (Stanislav Horáček) 
  
Vážení občané, 
opět nastal čas, kdy nejen většina lidí, ale i naše občanské sdružení u nás na Vraclavi hodnotí průběh 
uplynulého období a zároveň stanovuje a plánuje činnost na rok nynější tj. rok 2007. 
Co se týče období minulého, chtěl bych všem občanům poděkovat za to, že v tomto čase nikdo nezavdal 
příčinu k ostrému výjezdu a zásahu naší jednotky. Zdá se, že naši občané protipožární předpisy znají a 
především je dodržují. Tímto bych ovšem chtěl apelovat na to, aby se tak dělo i nadále a my všichni vzali 
červenému kohoutovi jakoukoli šanci, aby kdekoli zakokrhal. Za to Vám ještě jednou moc děkuji. 
 
            

Sbor dobrovolných hasičů Sedlec 
 

Předkládáme vám   přehled své pestré činnosti v roce 2006. 
 

1. Uspořádání vepřových hodů pro veřejnost 
2. Brigáda v lese na přípravu topného dříví 
3. Běžná údržba požární techniky a příprava na požární soutěže 
4. Pořádání „Pálení čarodějnic“ s občerstvením 
5. Účast na okrskovém kole Flídrova memoriálu v požárním sportu 
6. Údržba prostoru před požární zbrojnicí a péče o přilehlou zeleň 
7. Příprava zasedací místnosti pro volby do Parlamentu ČR a obecního zastupitelstva obce Vraclav 
8. Vymalování prostor hasičárny 
9. Sekání a odvoz trávy z prostoru nově vysázené aleje „U Louže“ 
10. Uspořádání turnaje v malé kopané a dvou turnajů v petanque pro širokou veřejnost 
11. Likvidace plotu a podezdívky na návsi 
12. Druhá brigáda na topné dříví  
13. Opékání beránka pro všechny občany Sedlece 
14. Odbagrování zeminy ze břehu v sousedství hasičské zbrojnice a úklid zeminy 
15. Druhé vepřové hody pro veřejnost 
16. Pokládka silničních panelů pro skládku dřeva 
17. Pořádání tradičního turnaje v karetní hře „Čurda“ 
18. Osvětlení vánočního stromu 
19. Silvestrovský ohňostroj 

 
Děkujeme všem, kdo naši činnost podporují, ať už materiálně, pomocí při přípravě, účastí nebo finančně, zejména 

pak děkujeme obci Vraclav za finanční podporu, bez které by se bohatá činnost našeho spolku neobešla. 
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TJ SOKOL Vraclav (Jana Schejbalová) 
 

Vážení sportovní přátelé, ale i ti, kdož sportu příliš nefandí. 
 
Ráda vás seznámím s aktivitou naší tělovýchovné jednoty od pololetí minulého roku po dnešní den. 
Začnu měsícem září 2006, kdy se začíná po prázdninovém odpočinku aktivně a pravidelně cvičit. Jak kdo a kde 
cvičí, zjistíte na nástěnce TJ. 
V říjnu se uskutečnila na místním hřišti první drakiáda za účasti 25 dětí a rodičů. Přesto, že bylo nepříznivé 
počasí, draci létali, děti se radovaly. Odměnou pro každého byli místo medaile malí dráčci, které vyrobila 
Markéta Schejbalová, a tři draci, které upekla a ozdobila Pavlínka Horáčková. 
V listopadu proběhla na sále KD soutěž ve floorbalu. Zúčastnilo se 8 družstev, muži, ženy i žáci. Byla to velmi 
vydařená a dobře zorganizovaná soutěž.  Doufáme, že bude mít pokračování. 
V prosinci navštívil rodiče s dětmi čert a Mikuláš a každé dítko dostalo za přednesenou báseň malou nadílku. 
Hana Maturová pro žactvo připravila vánoční besídku. 
 
A máme tady nový rok 2007 a těšíme se na Dětský maškarní karneval, který proběhne 18. března v kulturním 
domě. Téma karnevalu – rozkvetlá louka. Uvidíme, co na ní roste a žije.  
Všechny srdečně zveme a těšíme se na vaši návštěvu.    Sportu zdar!    
    

TTC Sedlec - oddíl stolního tenisu (Josef Schejbal) 
     K dnešnímu dni máme 20 dospělých a 5 žáků – Pelikán 
Jakub, Meissner Jakub, Ochodnický Dušan, Novotný Matěj, 
Beneš Míra. S mládeží jsme začali trénovat před 1,5 rokem. 
Trénujeme průměrně 3-4x týdně. O tréninky se starají Schejbal 
Josef a Janků Jaroslav. Jednou týdně k nám zajíždí trenér z 
Ústí nad Orlicí. Žáci hrají jak ve své kategorii mladší žactvo, 
tak získávají zkušenosti i v žactvu starším a dokonce i v jedné 
soutěži dospělých. Už se dostavily první úspěchy. Pelikán a 
Ochodnický získali bronzové medaile na krajských přeborech 
ml. žactva a v jednotlivcích obsadili pěkné 5.- 8. místo mezi 32 
nejlepšími vybranými žáky. 
     V oddíle máme nyní 3 družstva dospělých a 2 družstva 
mládeže. V Okresním přeboru I. třídy se po problémech se 
sestavením družstva „A“ (nemoc), mužstvo zkonsolidovalo a začíná vítězit. No, ztráta už je veliká a tak se 
alespoň popere o celkové třetí místo. Další mužstvo vede svoji skupinu, tudíž postup do vyšší soutěže by už 
neměl uniknout. Co se týče našeho posledního mužstva dospělých, nastupují za něj hlavně mladíci pod 
dohledem trenérů a nevedou si špatně, když okupují klidný střed tabulky. 
     Musím zmínit i úspěch dalších dvou našich hráčů Táborského a Křepelky, kteří po přestupu do Litomyšle 
hrají na samé špici krajské divize a usilují o postup do III. ligy, která se pod společnou hlavičkou TTC Sedlec-
Litomyšl ještě nedávno hrála. 
     Na závěr bych chtěl poděkovat Obecnímu úřadu a sponzorům za jejich finanční výpomoc, bez které bychom 
tento sport nemohli provozovat. 
      
 

Sportovní klub „M-Vraclav“ (M. Mikelka) 
 

MOŽNÁ O NĚM ANI VRACLAVÁCI NEVĚDÍ ! 

Sport na Vraclavi nejsou jen zápasy fotbalistů, cvičení dětí a procházky 
důchodců, ale již několik let zde funguje sportovní klub „M-Vraclav", který byl 
založen, dá se říci z nouze, když závodění za jiný klub začínalo být neúnosné. 
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Velkým problémem od začátku činnosti bylo finanční zajištění. Klub má sice jenom pět členů, ale 
výkony jednoho z nich stojí určitě za zmínku. Je to vraclavský rodák Oskar Mikelka (1978), který se již 
několik let pohybuje mezi krajskou špičkou mezi triatlonisty, duatlonisty a běžci mimo dráhu. 

Pár slov na vysvětlení ke zmíněným sportovním odvětvím: 
Triatlon je sport třech druhů sportu spojených do jednoho. Nejdříve závodníci plavou, potom jedou 
na kole a nakonec běží, pokud možno co nejrychleji i s převlékáním, protože chvíle mezi disciplínami 
se počítají do celkového času. Délky disciplín se v plavání pohybují od 500 m do 3.800 m, kolo pak 
měří od 20 km do 180 km a závěrečný běh od 5 km po maratón, to je 42 km 195 m. 

Duatlon, jak již název napovídá jsou sporty dva, ale disciplíny jsou vlastně 
také tři, protože nejdříve je běh, pak jízda na kole a znovu běh asi v poloviční 
délce běhu prvního. Vzdálenosti jsou opět různé od 5 km prvního běhu, 20 km 
kola a 2,5 km běhu druhého až po 20 km, 100 km, a 10 km, výjimečně i více. 
Běhy mimo dráhu, jak už říká název, jsou běhy silniční nebo terénní (tak 
zvané krosy). Délky běhů jsou opět různé od 3 km po maratón, což je již 
zmíněných 42 km 195 m. 
Poslední disciplínou je plavání, kde závodí za plavecký klub Vysoké Mýto 
pod dlouholetým vedením trenéra PaedDr. Augustina Andrleho. V roce 2006 
se Oskar stal dokonce mistrem České republiky! Bylo to na mezinárodním 
Zimním mistrovství České republiky na trati 3 km v kategorii masters -1-. To 
je kategorie od 25 do 40 roků. 

Některé výsledky z roku 2006, které hovoří o solidní 
kvalitě závodníka! 
V bězích to bylo například 10. místo v běhu na 

Andrlův chlum v Ústí nad Orlicí, 8. místo v běhu kolem poličských hradeb, 
8. místo v Hradci Králové ve VC východočeské oblasti. 
V duatlonu pak 2. místo v Dobrušce a 4. místo v Brandýse nad Orlicí. 
V triatlonu 5. místo na Ecol super Brno, 2. místo v Hradci Králové na 
Stříbrném rybníku, 3. místo na horském Alpském triatlonu v rakouském 
Steinbachu, 1. místo v Žamberku -Kunvaldský železný muž, 2. místo v 
Králíkách, nebo 3. místo na přeboru Pardubického kraje v Meličích. 

Nejlepší výsledek sezóny je zcela jistě 1. místo na Zimním mistrovství 
České republiky v dálkovém plavání na 3 km v Pardubicích. Nejhodnotnější 
výsledek v triatlonu bylo 3. místo (ze 109 startujících) na Alpském triatlonu 
v Rakousku a 3. místo na přeboru pardubického kraje, kde podlehl jen 
reprezentantům: 1. Jan Vodehnal a 2. Dan Polanský (stejné pořadí jako v 
roce 2005). 

Na závěr přejeme všem spoluobčanům hodně zdraví a spokojenosti do roku 2007 a některým 
mladým zájemcům, jak o triatlon, duatlon nebo běhy vzkazujeme: „Stavte se, poradíme! Kategorie 
jsou pro všechny ročníky!“ 

Sportu zdar! 
Klub důchodců (Marie Drdajová) 
 

Klub důchodců ve Vraclavi oslavil v listopadu 2006 již 3 roky svého trvání. Díky finanční podpoře 
obecního úřadu a několika nadšenců můžeme provádět takovou činnost, kterou nám závidí všechny okolní 
obce. Jmenujme například rehabilitační a rekondiční cvičení s paní Janou Schejbalovou, turistické vycházky za 
zajímavostmi okolí s panem Vl. Volákem, který zároveň připravuje trasu celodenního výletu autobusem. 
Zveme si umělce na předvánoční koncerty, pořádáme přednášky se zdravotní tématikou, o vaření, pečení, 
aranžování květin a nebo jen přátelská posezení u kávičky, ať již na Sedleci nebo ve vraclavské restauraci.  

Naše členství je zcela dobrovolné a rádi mezi sebou uvítáme nejen seniory, ale i mladé invalidní 
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Motto: 
Pod vraclavskou 
strání, tancovali 
Marokáni … 

důchodce. Pokud se cítíte osamoceni, je vám doma smutno, pokud vás zaujme nabízený program, 
uveřejňovaný paní Jiřinou Kočovou ve vývěsce u autobusové zastávky, nebo byste sami svými dovednostmi 
mohli přispět k obohacení činnosti našeho klubu, přijďte mezi nás. 

Poslední  setkání se konalo 13. 12. 2006 na předvánočním koncertu, další v lednu, kdy nás paní Anna 
Kučírková poučila o zdravotní problematice. 16. března se sejdeme k pobavení s písničkami bubeníka pana 
Levého.  
O dalších akcích vás budeme informovat ve vývěsce a místním rozhlasem. 

Těšíme se na Vás. 
 

O hnutí náboženských blouznivců (Vlastimil Volák) 

V našem okolí se již v 18. století vyskytovali jednotlivci a potom i 
skupiny tzv. náboženských blouznivců.  

Z Vraclave pocházel "ariánský biskup" nebo také „patriarcha“ blouznivců Vojtěch Valenta, nar. asi 
kolem roku 1760. Nechtělo se mu sedlačit, zabýval se velikými myšlénkami a plány. V roce 1778 se snažil získat 
místo poustevníka u sv. Mikuláše. Po vydání tolerančního patentu se Valenta snažil organizovat blouznivé 
náboženské hnutí. Aby získal větší autoritu, předstíral, že jde o náboženství samotného císaře Josefa II, s nímž 
prý on, Valenta, je v tajném spojení. Byl ve skutečnosti ve spojení s krajským dragounem, to byl jízdní kurýr, 
který doručoval depeše a zprávy mezi vrchnostenskými úřady a krajským úřadem v Chrudimi. Tento kurýr 
byl od Valenty podplácen, aby mu dával zprávy o nařízeních, která měla být vyhlášena. Valenta je svým 
stoupencům oznamoval dříve, než byla veřejně vyhlášena. Užíval při svých kázáních neznámé pomůcky, jako 
astronomické mapy a přístroje, o kterých prohlašoval, že je dostal od samotného císaře. Jeho prohlášení byla 
popřením náboženství jak katolického, tak i protestantského. Jeho přívrženci nesměli spolu na veřejnosti 
mluvit. Život vedl pohoršlivý až ne mravný. Nebyl hezký, ale ženy a mladá děvčata se na něho věšely. Tajné 
schůzky konal ve Stradouni, Vraclavi, Mentouru, Vinarech a jinde. Údajně se při tom dály adamitské orgie, ale 
dokázáno to není. Okna chalup při schůzkách byla pečlivě zastřena. Stav manželský neměl Valenta za 
potřebný. Trvalé bydliště neměl, ale pobyt neustále měnil. Ve Stradouni prožil 30 let. Jeho stoupenci k němu 
přicházeli v pohnutí se slovy: „Pane, nejsem hoden, abych vstoupil pod střechu tvou“. Valenta sedával při 
tom jako prorok za stolem. Byl zasypáván dary a penězi. V čísle 10 ve Stradouni byl ukryt delší čas. 
Stoupencům sliboval, že je dovede do ráje. Tak žil přes 40 let. Byl úřady stíhán, ale vždy se mu podařilo včas 
uniknout.  

Býval převážen z vesnice do vesnice třebas ve fůře slámy, nebo v pytli řezanky. Roku 1819 ve Stradouni 
onemocněl, dal si zavolat radhoštského faráře Mülera, učinil vyznání víry katolické a nakonec i své stoupence 
napomínal k návratu do lůna církve svaté. Zemřel v roce l82l. Jeho chováním byli stoupenci blouznivců 
rozhořčeni, ale hnutí nezaniklo. Nakonec nalezlo svého vůdce v mentourském kováři Žvejkalovi, který to ale 
ke slávě Valenty nepřivedl. 

Náboženští blouznivci byli už v 18. století stíháni. Lužští jezuité se nejprve snažili domluvami na 
jednotlivce působit a přesvědčit je, aby blouznivé hnutí zanechali. Oni byli ale neústupní a poznaných pravd se 
drželi. Stíhání bylo i ze strany vrchnostenských úřadů, zvláště v Chroustovicích a krajského úřadu v Chrudimi. 
Následovaly tresty, mučení a vězení. Ve Stradouni byl mezi náboženskými blouznivci i rychtář Václav 
Koudelka a konšelé Václav Kopřiva a Josef Bubeníček. Zde se blouznivci často uváděli jako Marokáni - tento 
název se vyskytuje dávno před rokem 1848. Pojmenování vzniklo proto, že věřili v příchod krále 
marokánského od východu (mesiáš), který je osvobodí. Tato proroctví se nesplnila, ale lidé byli ve své víře 
posíleni zvláště revolučním rokem 1848, kdy poddaní byli zbaveni roboty a ve značné míře byla obnovena i 
lidská důstojnost.  

Mnohdy jsou náboženští blouznivci označováni jako adamité - šířily se zprávy, že ve svých 
shromážděních jsou nazí. Dále označení jako Deisté - uznávají jako prapříčinu světa Boha, ale odmítají jej jako 
udržující a řídící sílu světa ovládaného jen přírodními silami a zákony.  

Náboženští blouznivci byli poměrně rozšířeni i na Českomoravské vysočině. Naše česká spisovatelka 
Tereza Nováková o nich píše v románech - Děti čistého živého, Jan Jílek a dalších povídkách z okolí Proseče a 
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Poličky. Románové postavy jsou skutečnými stoupenci blouznivců.  
Uvedené motto - je počátek písničky z 19. století. Jde o tajné shromáždění tzv. marokání v chalupě, kde se 
dosud říká „Na Podhoře".  
 

Podíl České republiky včetně Vraclavi na výzkumu vesmíru a tajemství hmoty 
v argentinské pampě (Ing. Jaroslav Kubík) 
 
 Podívejme se dnes na výzkum něčeho, co k nám přichází z vesmíru a čeho si člověk zpravidla nevšímá. 
Jedná se o tzv. kosmické záření. Nebudeme mít na mysli to samozřejmě viditelné, jako záření sluneční a záření 
z hvězd, které ve většině případů vidíme pouhým okem. Všimneme si takového, které je bez speciálních 
přístrojů neviditelné a které pro náš praktický život nemá, alespoň zdánlivě, patrný význam. Přece jen mnozí 
z nás už na vlastní oči někdy viděli polární záři, která je důsledkem srážek částic přicházejících ze Slunce 
v době jeho zvýšené aktivity s molekulami zemské atmosféry ve velkých výškách, jak o tom byla zmínka 
v minulém čísle Zpravodaje. 
 Za kosmické záření je obvykle považován vysokoenergetický proud částic, který do zemské atmosféry 
proniká z kosmického prostoru. Přesněji řečeno, jedná se o primární kosmické záření, které interaguje (tedy 
sráží se) s částicemi zemské atmosféry. Srážkami vznikají další a další částice, reakce se rozvětvuje a výsledkem 
je sprška sekundárního kosmického záření, která dopadá na zemský povrch. Kosmické záření je z největší části 
tvořeno protony (kolem 90%), zbytek tvoří jádra hélia a těžších prvků, jisté malé zastoupení mají i elektrony. 
Částice vysokoenergetického kosmického záření nepřicházejí od Slunce a jejich původ nejsme schopni dodnes 
uspokojivě poznat, protože na své cestě vesmírem jsou vychylovány magnetickými poli prostupujícími 
kosmický prostor, takže taková částice může k  Zemi přilétnout z úplně jiného směru, než odkud vyšla. 
Můžeme se pouze dohadovat o možných jeho zdrojích. Mohou to být například celé galaxie či velká oblaka 
mezigalaktického plynu, v nichž dochází k postupnému urychlování částic. Nebo jejich původ může být 
v katastrofických procesech – výbuchy supernov, srážky hvězd, nebo mohou být urychlovány v tzv. exotických 
vesmírných urychlovačích. 

Jedním z nejpozoruhodnějších výsledků moderní fyziky je úzká souvislost mezi zákonitostmi 
mikrosvěta, jež jsou doménou fyziky částic, a výzkumem vzniku a vývoje vesmíru, tedy otázkami týkajícími se 
zdánlivě velmi odlehlých oblastí astrofyziky a kosmologie, tradičně spojovaných se vzdálenostmi o mnoho 
desítek řádů většími. Ukazuje se ovšem, že právě znalosti zákonitostí mikrosvěta jsou klíčem pro pochopení 
vzniku a vývoje vesmíru a naopak astrofyzikální pozorování mohou přinést odpovědi na řadu otázek 
týkajících se zákonů mikrosvěta, na něž ani ta nejmohutnější pozemská experimentální zařízení nejsou schopna 
dát odpověď. 

V podzemních urychlovačích částic, jako jsou Fermilab v USA nebo CERN ve Švýcarsku, dokáží 
fyzikové za cenu rekordních finančních nákladů řádu miliard euro urychlit částice na energie pouze 
desetimilionkrát nižší než jsou ty, co přiletí z kosmu. Proto nás zajímá, odkud z vesmíru částice s tak 
rekordními energiemi přicházejí, a jakým způsobem dokáže Matka Příroda zařídit jejich urychlování. 

Pohled na „českou“ observatoř Coihueco 
Řídící centrum Pierre Auger Observatory na okraji 

Malargüe 
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K tomu přibývá ještě jeden problém. Už před čtyřiceti lety snesli odborníci velmi závažné teoretické 
důvody, proč by tyto extrémně energetické částice vůbec neměly z velkých dálek v kosmu k Zemi doletět. 
Jenže ty částice patrně nečtou naše fyzikální učebnice. 

Původ tohoto záření je dosud záhadou. Tušíme pouze, že zdroje tohoto záření jsou kdesi velmi daleko 
ve vesmíru, ale nevíme ani, z kterého směru sem přicházejí. Právě proto se staví observatoř Pierra Augera. 

Observatoř se jmenuje podle francouzského fyzika Pierra Augera, který byl průkopníkem výzkumu 
energetického záření v první polovině minulého století. Najdete ji v argentinském městečku Malarque v 
provincii Mendoza pod Andami v odlehlé Žluté pampě uprostřed Argentiny. 

Zde se pokusí velkou záhadu posledních čtyřiceti let rozluštit více než 360 špičkových odborníků z 
šedesáti vědeckých ústavů šestnácti států světa za pomoci dalekohledů a rozsáhlé sítě pozemních detektorů 
kosmického záření na ploše 3000 km². Je to v současné době největší observatoř pro výzkum kosmického záření 
na světě budovaná nákladem zhruba 55 miliónů dolarů. Projekt se financuje z národních prostředků 
účastnických zemí, jichž je celkem 15: Argentina, Arménie, Austrálie, Bolívie, Brazílie, Česká republika, Francie, 
Itálie, Mexiko, Německo, Polsko, Slovinsko, Španělsko, USA a Velká Británie. Český tým má patnáct 
pracovníků z pracovišť Palackého a Karlovy univerzity v čele s Fyzikálním ústavem Akademie věd. Jmenujme 
v první řadě RNDr. Jiřího Grygara, CSc. 

Observatoř Pierra Augera je největším existujícím detektorem kosmického záření na světě. Naším 
příspěvkem je mimo jiné dalekohled FRAM, který zkonstruovali čeští vědci z Fyzikálního ústavu AV ČR ve 
spolupráci se svými kolegy z Astronomického ústavu AV ČR. Slouží v jejím rámci pro určování průzračnosti 
atmosféry pomocí měření jasností hvězd. FRAM byl uveden do vědeckého provozu teprve v prosinci roku 2005 
a svůj první významný úspěch zaznamenal na poněkud nečekaném poli – v rámci svého doplňkového 
programu, kterým je sledování optických jevů provázejících záblesky gama, už v úterý 17. ledna 2006 v 7:52 h 
středoevropského času velmi jasný optický protějšek záblesku záření gama. 

V souvislosti s tímto dalekohledem zbývá dodat, že je umístěn v ochranném domečku s odklopnou 
střechou aby byl chráněn proti nepřízni počasí, především proti silnému a prašnému větru, který v pampě 
často vane. A právě tento domeček je vraclavským přínosem k projektu Auger, neboť ho vyprojektoval pan 
Jaromír Matura. Co dalekohled v domečku právě dělá, se můžete dozvědět pohledem na obrázek 
z webkamery, který najdete na http://www-hep2.fzu.cz/Auger/framkam.html . 

Zatím se nedá říci, zda bude v budoucnu možné zkoumané kosmické záření nějak využívat. Zkušenost 
však praví, že jakmile se podaří rozřešit, o jaké záření jde a odkud přichází, tak se praktické uplatnění časem 
najde. Určitě celý experiment velmi rozšíří naše znalosti o kosmickém záření vysokých energií. Ovšem jak 
hodně se naše znalosti změní a co dále ovlivní, to je velký otazník. Jedná se o skutečně vzrušující experiment, 
ve kterém nás zřejmě čeká řada důležitých a těžko předvídatelných objevů. 

 
 Podrobnější popis této velkolepé observatoře by mnohonásobně přesáhl rozsah tohoto příspěvku. Proto si zájemci mohou další 
skutečnosti najít na stránce                         http://www-hep2.fzu.cz/Auger . 
S použitím informací od RNDr. Jiřího Grygara, CSc. a webových stránek http://www-hep2.fzu.cz/Auger , http://www.ian.cz  a  
http://kr.astro.cz/  sepsal Ing. Jaroslav Kubík. 
 
 
 
Vydává 2x ročně Kulturní komise Vraclav nákladem 240 výtisků.  Pro občany obcí Vraclav a Sedlec zdarma. Náměty, připomínky, 
ale i vaše příspěvky můžete předat elektronicky na petra@vraclav.cz. Uzávěrky jsou vždy 30. června a 10. prosince. 

Domeček s dalekohledem FRAM se zavřenou a otevřenou střechou 
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